
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：海丰县新创建首饰有限公司建设项目 

 

建设单位（盖章）：海丰县新创建首饰有限公司 

 

 

编制日期：2017 年 9 月 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。 

3. 行业类别――按国标填写。 

4. 总投资――指项目投资总额。 
[...]
项目员工人数约 200 人，不设食宿，根据《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014），

以 0.04m
3
/d∙人计算，则生活用水量为 4 m 

3
 /d，则员工生活用水量 8 m

3
/d，2000m

3
/a，排

污系数为 0.9，故本生活污水为 7.2 m
3
/d，1800m

3
/a。本项目生活污水主要污染物为 SS、

CODCr、BOD5、NH3-N 等。本项目生活污水水质见表 19。 

表 19  本项目生活污水主要污染物产生及排放情况一览表 

排放源


排放量 
项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 

生活污水 

1800m
3
/a 

产生浓度（mg/L） 250 150 220 25 

产生量（t/a） 0.360  0.180  0.324  0.036  

排放浓度（mg/L） 200 100 180 20 

排放量（t/a） 0.198  0.054  0.180  0.027  

项目位于海丰县梅陇镇污水处理厂的纳污范围内，项目生活污水经三级化粪池处理

后满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，生

产废水经自建污水处理设施处理后满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，最终通过市政管网排入海丰县梅陇镇污水处理厂

进行深化处理。 

 

 



22 

表 20  本项目综合污水主要污染物产生及排放情况一览表 

排放源及

排放量 
项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 

生产废水 

33750m
3
/a 

产生浓度（mg/L） 250 150 300 25 

产生量（t/a） 8.438  5.063  10.125  0.844  

排放浓度（mg/L
 250 150 100 25 

排放量（t/a） 8.43
  5.063  3.375  0.844  

生活污水 

1800m
3
/a 

产生浓度（mg/L） 250 150 220 25 

产生量（t/a） 0.450  0.270  0.396  0.045  

排放浓度（mg/L） 200 100 180 20 

排放量（t/a） 0.360  0.180  0.324  0.036  

综合废水 

35550 m
3
/a 

排放浓度（mg/L） 247  147  104  25  

排放量（t/a） 8.7975 5.2425 3.699 0.87975 

（3）固体废物 

项目产生的固体废物主要为生活垃圾、废石蜡、废石膏、石膏污泥。 

生活垃圾：项目员工人数为 200 人，垃圾产生量以平均每人每天 0.5kg 计算，则产

生量为 25t/a。生活垃圾应避雨集中堆放，分类收集后统一交由环卫部门统一清运处理。 

废石蜡：脱蜡过程中，首先通过焗炉加热（约为 100℃~150℃）使得 90%的石蜡熔

化后流出，本项目蜡总用量 15t/a，则有 13.5t/a 废石蜡产生，废石蜡交由供应商回收。 

废石膏：根据建设单位提供的相关资料，本项目倒模工序中废石膏的产生量较大，

废石膏为一般工业固体废物，废石膏产生量约 300t/a-0.15t/a（石膏粉尘）-10.125t/a（进

入清洗废水的石膏粉）=289.725t/a，因其含有少量的贵金属，具有回收价值，建设单位

将其交固废公司妥善处理。 

石膏污泥：污水处理设施沉淀池产生的石膏污泥约为 10.125t/a-3.375t/a=6.75t/a，石

膏污泥属于一般工业固废，因其含有少量的贵金属，具有回收价值，建设单位将其交专

业废物回收公司妥善处理。 

原料废包装材料：根据建设单位提供的资料，项目原料废包装材料主要是石蜡、石

膏、金、银等原料的包装材料，其产生量约 0.1t/a，交由专业废物回收公司妥善处理。 

 



23 

表 21  本项目固体废物产生量一览表 

序号 固废 产生量 备注 

1 废石蜡 一般工业固废 13.5t/a 交由供应商回收 

2 废石膏 一般工业固废 289.725t/a 

交由专业废物回收公司妥善处理 3 石膏污泥 一般工业固废 6.75t/a 

4 原料废包装材料 一般工业固废 0.1t/a 

6 生活垃圾 生活垃圾 25t/a 交由环卫部门统一清运处理 

7 合计 335.075t/a —— 

（4）噪声 

项目的噪声主要是搅拌机、倒模机、抽真空机、清洗机以及抽排风机等设备运行时

产生的噪声，源强为 65~85dB（A）。 

表 22  本项目主要设备和数量 

序号 设备名称 单位 数量 噪声强度 dB(A) 

1 搅拌机 台 66 75-85 

2 倒模机 台 66 65-75 

3 抽真空机 台 66 75-85 

4 焗炉 台 198 65-75 

5 清洗机 台 66 75-85 

6 增压水机 台 66 75-85 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

 

类型 

排放源 

（编号） 
污染物名称 

处理前产生浓度及

产生量（单位） 

排放浓度及排放量

（单位） 

大气

污染

物 

石膏粉

尘 

颗

粒

物 

无组织 0.15t/a 0.15t/a 

脱蜡废

气 

非

甲

烷

总

烃 

有组织（等效排气筒） —— 1.35 t/a —— 0.405 t/a 

有组织（G1~G6 每个

排气筒） 

15.73 

mg/m
3
 

0.1227 

t/a 

4.72 

mg/m
3
 

0.03682 

t/a 

有组织（G7~G12 每

个排气筒） 

15.50 

mg/m
3
 

0.1023 

t/a 

4.65 

mg/m
3
 

0.03068 

t/a 

无组织 0.15t/a 0.15t/a 

金属烟

尘 

颗

粒

物 

有组织（等效排气筒） —— 0.22 t/a —— 0.07t/a 

有组织（G1~G6 每个

排气筒） 

2.53 

mg/m
3
 

0.0197 

t/a 

0.76 

mg/m
3
 

0.00592 

t/a 

有组织（G7~G12 每

个排气筒） 

2.49 

mg/m
3
 

0.0164 

t/a 

0.75 

mg/m
3
 

0.00493 

t/a 

无组织 0.02t/a 0.02t/a 

水污

染物 

生活污

水 1800 

m
3
/a 

CODCr 250mg/L 0.450t/a 200mg/L 0.360t/a 

BOD5 150mg/L 0.270t/a 100mg/L 0.180t/a 

SS 220mg/L 0.396t/a 180mg/L 0.324t/a 

NH3-N 25mg/L 0.045t/a 20mg/L 0.036t/a 

生产废

水 

33750m
3

/a 

CODCr 250mg/L 8.438t/a 250mg/L 0.450t/a 

BOD5 150mg/L 5.063t/a 150mg/L 0.270t/a 

SS 300mg/L 10.125t/a 100mg/L 3.375t/a 

NH3-N 25mg/L 0.844t/a 25mg/L 0.045t/a 

固体

污染

物 

开料 原料废包装材料 0.1t/a 0 

脱蜡 废石蜡 13.5t/a 0 

去石膏 废石膏 289.725t/a 0 

沉淀池 石膏污泥 6.75t/a 0 

员工生

活 
生活垃圾 25t0.0/a 0 

噪声

污染

物 

项目的噪声主要是搅拌机、倒模机、抽真空机、清洗机以及

抽排风机等设备运行时产生的噪声，源强为 65~85dB（A） 

场界噪声： 

昼间≤60dB（A） 

夜间≤50dB（A） 

其他 无 



25 

主要生态影响（不够时可附另页） 

项目所在地周围多为厂房及荒地，只有一些野草、野菊及低矮荆棘类植物，没有生态

敏感点。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目租用已建成的厂房，故本环评不再进行施工期环境影响分析。 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

详见大气环境影响评价专章。 

2、水环境影响分析 

项目营运期的污水主要包括生活污水和生产废水，其中生活污水主要在日常生活、

办公过程产生，生活废水经三级化粪池处理后满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准通过市政管网排入海丰县梅陇镇污水处理厂。生产废

水主要为清洗废水（石膏模和首饰件的普通清洗废水，制石膏模工序中产生的洗手废水，

制石膏模工件的清洗废水）。清洗废水通过自建污水处理设施（处理工艺：人工格栅—

—初沉池——调节池——PAC 混凝池——PAM 絮凝池——沉淀池，设计处理水量

200m
3
/d）处理后，出水水质 SS≤100 mg/L，满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准，进入海丰县梅陇镇污水处理厂深化处理，尾水排入

安步溪，项目废水对环境影响不明显。 

项目污水处理设施工艺流程如下图： 

三级化粪池

人工格栅清洗废水

生活污水

初沉池 调节池 混凝池 絮凝池 沉淀池

污泥池 石膏污泥

海丰县梅陇镇污水处理厂 安步溪

PAC PAM

 

图 2  项目污水处理设施工艺流程图 



27 

3 、固体废物环境影响分析 

项目投入生产后产生的固体废物主要为生活垃圾、废石蜡、废石膏、石膏污泥。 

生活垃圾：项目生活垃圾应避雨集中堆放，分类收集后统一交由环卫部门统一清运

处理。 

废石蜡：脱蜡过程中有废石蜡产生，废石蜡交由供应商回收。 

废石膏：根据建设单位提供的相关资料，本项目倒模工序中废石膏的产生量较大，

废石膏为一般工业固体废物，因其含有少量的贵金属，具有回收价值，建设单位将其交

固废公司妥善处理。 

石膏污泥：污水处理设施沉淀池产生的石膏污泥属于一般工业固废，因其含有少量

的贵金属，具有回收价值，建设单位将其交专业废物回收公司妥善处理。 

原料废包装材料：项目原料废包装材料主要是石蜡、石膏、金、银等原料的包装材

料，交由专业废物回收公司妥善处理。 

4 、声环境影响分析 

项目的主要噪声源为生产加工机械的运行噪声，包括清洗机、水蒸炉及通风设备等

运行时的机械噪声，强度值大约为65～85dB(A)。 

本项目为保证厂界噪声排放达标，项目应采取如下措施： 

（1）生产设备在选型上充分注意选择低噪声设备，同时安装隔声垫，采用隔声、

吸声、减震等措施； 

（2）根据厂区实际情况和设备产生的噪声值，对厂区设备进行合理布局，将高噪

声设备布置在远离敏感点一侧； 

（3）对高噪声设备进行机械阻尼隔振（如：在底部安装减震垫座）、加装隔声罩、

消声器隔音降噪等措施. 

经以上措施处理后，厂界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的2类区标准（昼间等效声级≤60dB(A)、夜间等效声级≤50dB(A)）

鉴于噪声受障碍物及随距离衰减明显，对周围声环境影响不大。 

（1）预测模式 

根据 HJ2.4-2009，在进行声环境影响预测时，一般采用声源的倍频带声功率级，A



28 

声功率级或靠近声源某一位置的倍频带声压级，A 声级来预测计算距声源不同距离的声

级。分别计算室外和室内两种工业声源。 

① 室内声源等效室外声源声功率级计算 

如图 3 所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室

内声场为近似扩散声场，则可按式 1 计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声

压级： 

 

图3 室内声源等效为室外声源图例 

LP1
=
Lw+10lg（ Rr

Q 4

4 2


 ）——（式1） 

式中： 

Q —指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q =1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q =4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。 

R—房间常数；R = Sα /(1− α)，S为房间内表面面积，m
2
；α为平均吸声系数。 

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按式2计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

LP1i (T)
 

}10lg{
1

1.0

 


N

j

LPij

——（式2） 

式中： 

LP1i (T)—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB； 

L P1ij—室内j声源i倍频带的声压级，dB； 

N—室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按式3计算出靠近室外围护结构处的声压级： 



29 

LP2i (T)= LP1i (T)-（TLi+6）——（式 3） 

式中： 

LP2i (T)—靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi—围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

然后按式4将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

LW= LP2(T) +10lgs——（式 4） 

②室外声源衰减模式 

当已知某点的 A 声级时，预测点位置的声压级可按下列公式近似计算：  

LA(r)=LA(r0)-A——（式 5） 

A 可选择对 A 声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为 500Hz 的倍频带作

估算。  

A=Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc——（式 6） 

式中：  

A——总衰减，dB；  

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；  